
 
R.R.G No. 090/2024: Calendario Académico Centro de Lenguas 2025 

Página 1 de 6  
 
 
 

 

RESOLUCIÓN RECTORAL GENERAL No. 090 DEL 18 DE NOVIEMBRE DE 2024 
 

Por medio de la cual se fija el Calendario Académico del CENTRO DE LENGUAS para el  
año 2025 en la Universidad Pontificia Bolivariana – Sede Central Medellín 

 
El Rector General de la Universidad Pontificia Bolivariana, en uso de las atribuciones que le 

confieren los Estatutos Generales en su Artículo 21, literal a), y 
 
 

CONSIDERANDO QUE: 
 

a. Es deber del Rector General orientar e impulsar el desarrollo de la Universidad en 
todos sus campos. 
 

b. Es necesario organizar las actividades académico-administrativas mediante el 
calendario académico del Centro de Lenguas y divulgarlo a la comunidad 
universitaria. 

 
 

RESUELVE: 
 
ARTÍCULO PRIMERO. Fijar el calendario académico del CENTRO DE LENGUAS para el año 
2025 en la Universidad Pontificia Bolivariana – Sede Central Medellín, según las siguientes 
fechas: 
 

CALENDARIO CENTRO DE LENGUAS 2025 
 

BIMESTRE 1 
 
 

ACTIVIDAD FECHA 
Matrículas Bimestre 1 de 2025 Noviembre 15 a Diciembre 15 de 2024 / 

Enero 13 al 15 de 2025 
Adiciones Enero 20 al 27 de 2025 
Inicio de clases cursos regulares y semi-
intensivos Enero 20 

Fecha límite cancelación de materias 90% con 
devolución de dinero Hasta enero 28 

Finalización de clases cursos regulares y semi-
intensivos Marzo 15 

Grabación de notas Marzo 17 
- Los cursos semi-intensivos que se programan dentro del bimestre corresponden a dos (2) cursos. 
 
 
 
 
 
 
 



 
R.R.G No. 090/2024: Calendario Académico Centro de Lenguas 2025 

Página 2 de 6  
 
 
 

 

 
*CURSOS INTENSIVOS (PARTE 1)  

 
ACTIVIDAD FECHA 

Matrículas Bimestre 1 de 2025 Noviembre 15 a Diciembre 15 de 2024 
/ Enero 13 al 15 de 2025 

Adiciones Enero 20 al 22 de 2025 
Inicio de clases cursos intensivos Enero 20 
Fecha límite cancelación de materias 90% con 
devolución de dinero Hasta enero 22 

Finalización de clases Febrero 14 
Grabación de notas Febrero 17 

 
*CURSOS INTENSIVOS (PARTE 2) 

 
ACTIVIDAD FECHA 

Matrículas (se realiza directamente con la asistente 
académica del centro de lenguas) 

Febrero 17 

Adiciones Febrero 17 al 18  
Inicio de clases cursos intensivos Febrero 17 
Fecha límite cancelación de materias 90% con 
devolución de dinero Hasta febrero 19 

Finalización de clases Marzo 14 
Grabación de notas Marzo 17 

*Los cursos intensivos que se programan dentro del bimestre corresponden a cuatro (4) cursos. 
 
 

BIMESTRE 2 
 

ACTIVIDAD FECHA 
Matrículas Marzo 3 al 19 
Adiciones Marzo 25 al 31 
Inicio de clases cursos regulares y semi-intensivos Marzo 25 
Fecha límite cancelación de materias 90% con 
devolución de dinero Hasta marzo 31  

Finalización de clases cursos regulares y semi-
intensivos Mayo 24 

Grabación de notas Mayo 26 
- Los cursos semi-intensivos que se programan dentro del bimestre corresponden a dos (2) cursos. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
R.R.G No. 090/2024: Calendario Académico Centro de Lenguas 2025 

Página 3 de 6  
 
 
 

 

*CURSOS INTENSIVOS (PARTE 1) 
 

ACTIVIDAD FECHA 
Matrículas Marzo 3 al 19 
Adiciones Marzo 25 al 27 
Inicio de clases cursos intensivos Marzo 25 
Fecha límite cancelación de materias 90% con 
devolución de dinero Hasta marzo 27  

Finalización de clases cursos regulares y semi-
intensivos Abril 25 

Grabación de notas Abril 28 
*Los cursos intensivos que se programan dentro del bimestre corresponden a cuatro (4) cursos. 

 
*CURSOS INTENSIVOS (PARTE 2) 

 
ACTIVIDAD FECHA 

Matrículas (se realiza directamente con la asistente 
académica del centro de lenguas) 

Abril 28 

Adiciones Abril 28 al 30 
Inicio de clases cursos intensivos Abril 28 
Fecha límite cancelación de materias 90% con 
devolución de dinero Hasta abril 30 

Finalización de clases Mayo 23 
Grabación de notas Mayo 26 

*Los cursos intensivos que se programan dentro del bimestre corresponden a cuatro (4) cursos. 
 

 
INTERSEMESTRALES JUNIO - CURSOS REGULARES E INTENSIVOS  

 
ACTIVIDAD FECHA 

Matrículas intersemestrales  Mayo 2 al 28  
Fecha límite cancelación de materias 90% con 
devolución de dinero 

Hasta junio 5 

Inicio de clases cursos regulares e intensivos Junio 03 
Finalización de clases cursos regulares Junio 16 
Grabación de notas cursos regulares Junio 17 
Finalización de clases cursos intensivos Junio 26 
Grabación de notas cursos intensivos Junio 27 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
R.R.G No. 090/2024: Calendario Académico Centro de Lenguas 2025 

Página 4 de 6  
 
 
 

 

BIMESTRE 3 
 

ACTIVIDAD FECHA 
Matrículas Junio 03 a Julio 09 
Adiciones Julio 14 al 21 
Inicio de clases cursos regulares y semi-intensivos Julio 14 
Fecha límite cancelación de materias 90% con 
devolución de dinero 

Hasta julio 22 

Finalización de clases cursos regulares y semi-
intensivos 

Septiembre 6 

Grabación de notas Septiembre 08 
- Los cursos semi-intensivos que se programan dentro del bimestre corresponden a dos (2) cursos. 
 
 

*CURSOS INTENSIVOS (PARTE 1) 
 

ACTIVIDAD FECHA 
Matrículas Junio 03 a Julio 09 
Adiciones Julio 14 al 16 
Inicio de clases cursos intensivos Julio 14 
Fecha límite cancelación de materias 90% con 
devolución de dinero Hasta julio 16 

Finalización de clases Agosto 08 
Grabación de notas Agosto 11 

*Los cursos intensivos que se programan dentro del bimestre corresponden a cuatro (4) cursos. 
 

*CURSOS INTENSIVOS (PARTE 2) 
 

ACTIVIDAD FECHA 
Matrículas (se realiza directamente con la asistente 
académica del centro de lenguas) 

Agosto 11 

Adiciones Agosto 11 al 13 
Inicio de clases Agosto 11 
Fecha límite cancelación de materias 90% con 
devolución de dinero Hasta agosto 13 

Finalización de clases Septiembre 05 
Grabación de notas Septiembre 08 

*Los cursos intensivos que se programan dentro del bimestre corresponden a cuatro (4) cursos. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
R.R.G No. 090/2024: Calendario Académico Centro de Lenguas 2025 

Página 5 de 6  
 
 
 

 

BIMESTRE 4 
 

ACTIVIDAD FECHA 
Matrículas Agosto 01 hasta Septiembre 03 
Adiciones Septiembre 15 al 22 
Inicio de clases cursos regulares y semi-intensivos Septiembre 15 
Fecha límite cancelación de materias 90% con 
devolución de dinero Hasta septiembre 23 

Finalización de clases cursos regulares y semi-
intensivos Noviembre 08 

Grabación de notas Noviembre 10 
- Los cursos semi-intensivos que se programan dentro del bimestre corresponden a dos (2) cursos. 
 

*CURSOS INTENSIVOS (PARTE 1) 
 

ACTIVIDAD FECHA 
Matrículas Agosto 01 hasta Septiembre 03 
Adiciones Septiembre 15 al 17 
Inicio de clases cursos intensivos Septiembre 15 
Fecha límite cancelación de materias 90% con 
devolución de dinero Hasta septiembre 17 

Finalización de clases Octubre 10 
Grabación de notas Octubre 14 

*Los cursos intensivos que se programan dentro del bimestre corresponden a cuatro (4) cursos. 
 

*CURSOS INTENSIVOS (PARTE 2) 
 

ACTIVIDAD FECHA 
Matrículas (se realiza directamente con la asistente 
académica del centro de lenguas) 

Octubre 14 

Adiciones Octubre 14 al 16  
Inicio de clases de cursos intensivos Octubre 14 
Fecha límite cancelación de materias 90% con 
devolución de dinero 

Hasta octubre 16  

Finalización de clases Noviembre 07 
Grabación de notas Noviembre 10 

*Los cursos intensivos que se programan dentro del bimestre corresponden a cuatro (4) cursos. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
R.R.G No. 090/2024: Calendario Académico Centro de Lenguas 2025 

Página 6 de 6  
 
 
 

 

 
INTERSEMESTRALES NOVIEMBRE / DICIEMBRE –  

CURSOS REGULARES E INTENSIVOS 
 

ACTIVIDAD FECHA 
Matrículas intersemestrales  Octubre 01 hasta Noviembre 05 
Fecha límite cancelación de materias 90% con 
devolución de dinero 

Hasta noviembre 19 

Inicio de clases cursos regulares e intensivos Noviembre 18 
Finalización de clases cursos regulares Diciembre 01 
Grabación de notas cursos regulares Diciembre 02 
Finalización de clases cursos intensivos Diciembre 11 
Grabación de notas cursos intensivos Diciembre 12 

 
MATRICULAS 2025 / 2026 

 
ACTIVIDAD FECHA 

Matrículas Bimestre 1 de 2026 Noviembre 18 a Diciembre 12 de 2025 / 
Enero 13 al 14 de 2026 

 
 
ARTÍCULO SEGUNDO. La presente Resolución rige a partir de la fecha y deroga las 
disposiciones que le sean contrarias. 
 
Comuníquese y cúmplase. 
 
Dada en Medellín, a los 18 días del mes de noviembre del año dos mil veinticuatro (2024). 
 
 
 
 

Padre Diego Alonso Marulanda Díaz 
Rector General 

 
 
LFG/Secretaria General 


	CALENDARIO CENTRO DE LENGUAS 2025

